Iari laudant Deum.

Laudant te cum his etiam aues volitan-
tes in aere, quas tu in principio simul
cum pīscibus ex aquis iustiti procedere, lo-
cum tamen longē diuersum obtinere, cū
dices die vna: Producāt aquæ reptile ani-
mæ viuētis, & volatile super terram sub fir-
mamento cali, quibus simul quoq; benedi-
xisti, ad priuē pīscium benedictiōē adi-
ciēs: Et aues multiplicētur super terrā. Cui
statuāt multiplicationis suarū præcepto, statu-
tis anni tēporibus, tanta sollicitudine, tāta
sedulitate, tā admirabili industria, obedire
ac satisfacere satagunt, cuncta que ad illud
vel ante vel post generationē sunt necessa-
ria, ita sollicitē curātes & tam suo tempore
prudentes, vt meritō nos nostri pudeat,
quoties hanc in eis tam vigilem industriā,
tam indefatigabilem sollicitudinē, attētius
perpendimus. Quæ insuper magnum no-
bis miraculum ingerūt & tuæ gloria lau-
dem

CONTEMPLATIO IIII.

dem manifestant, dum corpus suum graue
& ad terrā naturaliter suo pondere tēdens,
leui alarum agitatu euehūt in aēris altitu-
dinem, virtute occulta & admirabili quam
hoc nec imitari nec comprehendere suffi-
ciat. Notissimē & peculiarē quēdam vocis
concētum habēt plerūq; auicula: quæ cūm
corpore sunt perexiguæ: suauissimā tamen
suis rostrulis melodiam cāillantes efficiunt
quam nō possit ars humana tota sua indu-
stria & musicis omnibus instrumētis fatis
exprimere, neq; melodia posteriori vincere.
Qua in re, tibi plus omnibus & super o-
mnia laudabili, magnificā laudem canunt.

*Quemadmodum terra cum omnibus qua-
dem progignuntur ex ea, Deus lau-
dem soluant.*

LAUDAT te magnus ille terra globus, qui
in suo pondere, elementorū omnian
iustum atque grauissimum, super mobi-
les aquas maris sic iacet immobilis, vt neq;
subsidere aliquando, neque mutare possit:
neque vlo pācto locū mutare: solo tu: iu-
fisionis imperio statū illum immobilem ob-
tinens, quoniā sic voluisti eam esse immo-
bilem. Sic enim Psalmita restatur, dicens:
Psal. 103 Qui fundasti terrā super stabilitatē suam,
nō inclinabitur in seculum seculū. Et alibi
Psal. 135 Qui firmauit terram super aquas. Ac rur-
sum

DE LAVDE DEI.

45

sum: Ipse super maria fundavit orbem ter-
rarum, & super flumina præparauit eum.
Psal. 23
Laudant te cum terra cuncta germina, quæ
progignuntur ex ea, de admirabili illa fec-
cunditate virtutis tuae, quam ei indidisti ab
initio, cūm de tertio post eam ab aquis de-
nudata, dices: Germinet terra herbam vi-
rentem, & faciēt semē, & lignum pomiferum
faciens fructum iuxta genus suū, cu-
ius semen in semetipso sit super terram. Ita
videmus etiam hodie terrā omnigenos fru-
ctus suos producere, & cuncta ex ea prodire
terrena sc̄iētia, quæ ad esum hominum vel
bestiarū conueniunt. Neq; solum ea quæ sim-
pliciter viuētū sunt sustentationi neces-
aria, verū etiam quæ ad lātificandum &
exhilarādum humana corda proficiunt, ca-
stæq; voluntati deseruunt, abundē ex ea
procedere, & ministri mortalibus. Qua
de re contemplans mirabilia tua Propheta
tūs, cecinīt, dicens: Qui producis frēnum
iūniētis, & herbam seruituti hominum. Vt
educas panem de terra, & vinum lātificet
cor hominis. Vt exhilararet faciēt in oleo, &
panis cor hominis cōfirmet. Laudant te vi-
rentes & odoriferæ herbae, quarū plurimis
Præter suauē odore, etiam virtutes magnas
cōtulisti, ad hominū sanitatē. Arbores quo-
que fructiferæ in ornato frondiū suarum,
Gen. 8
Psal. 103

e 3

florum

46 CONTEMPLATIO IIII.

Forum decoro, ac sapore fructuum, quibus omnibus mirabiliter hominum corda gemina cōmoditate oblectas simul ac pacis. Laudant te iumenta & bestia omnes, que progignuntur ē terra, siue gradientia pedibus, siue alio quoquis modo repentina aut ser pentia super terram, vsq; ad vermiculos minutissimos, quos cōtrectatione & distensione mirabili ceraimus, ad progrediendum, sine pedibus se ferre quo voluerint. Quid multa? Omne quod est, siue in cælo, siue in terra, siue in mari, in siue naturæ perfectione (quā tibi acceptā refert) quasi vociferatur & clamitat: Laus Deo in altissimis, qui nos in potestate, sapientia & bonitate sua creavit, sustentat, pascit, atq; gubernat. Quam rem dilectus discipulus pulchrè nobis in sacra sua Apocalypsi depinxit, dicens: Et omnem creaturā quae in cælo est, & quae super terram, & sub terrā, & mare & quae in eo sunt, omnes audiū dicētes sedenti in throno, & agno: Benedictio, & honor, & gloria & potestas, in secula seculorum Amb

*Quād homo creatura rationalis præ ceteris omnibus debet laudare Deum,
laudemq; debitam plenē per-
solvere nequit.*

Hoc itaq; pacto cum te, Deus altissime, certatum omnis laudet creatura irra-

tio

DE LAUDE DEI.

47
tionalis, quæ neque intellectum habet quanto possit cognoscere, neq; voluntatem quemate valeat diligere: dignū procul dubio & iustū est, ut nos creature rationales præ ceteris omnibus corporalibus creaturis peculiariter tuā in nobis similitudinē, & beatæ Trinitatis imaginē gestates, qui intellectū & voluntatē liberam singulare priuilegio accepimus, quorum altero te tuāsq; perfections & opera cognoscere, altero vero agniti diligere valentias, ut nos (inquit) tantis à te super cetera omnia beneficijs donati, iuxta modū nostræ sublimioris naturæ, peculiariter laudemus & magnificemus. Docet enim nos ea quæ infra nos sunt irrationalia corpora, quantū sic nostrū erga te debitus. Tanto quippe tuāq; bonitati amplius sumus debitores, quāto nos secundum rationalem animā præ ceteris altius euctos conspicimus. Quāto enim potiora sunt ea quibus nos affecisti, dona & beneficia, tanto est maius debitus, quo nos tibi obstringimur. Quod vtrq; tantū esse agnoscimus & ingenuè cōfitemur, ut impossibile si nobis, vel extremo conatu ad plenū tibi perfoluere. Imò & si à mane summo usq; ad vesperā vi giles persistierimus, neq; cibū māducantes, neq; potum gustantes, neq; operis externi aliquid agentes, inluper & nocte totas in

Gene. I

¶ 4 tuis

Eccle. 43

tuis laudibus ducamus insomnes, nullam omnino à tuis laudibus habentes requies (quomodo in sacra Apocalypsi de quatuor illis animalibus in conspectu throni legimus, quod requiem non habebant nocte ac die, sine cessatione clamantia: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus noster omnipotens) ne sic quidé tibi satisfacere vel ex parte aliqua poterimus, neq; pro dignitate tua laus ista sufficiet. Qua de re pulchre nos sacra tua scriptura admonet, dicēs: Terribilis Dominus & magnus vehemēter, & mirabilis potētia ipsius. Glorificātes Domini num quantūcunq; potueritis, superualebit adhuc, & mirabilis magnificētia eius. Benedicētes dominū exalte illū, quantū potestis: maior est enim omni laude. Exaltantes cū, replemino virtute. Ne laboreatis non enim comprehendetis. Quis videbit eum, & enarrabis? & quis magnificabit eum sicut est ab initio?

Quemadmodum Deum inuocare debeat homo, vt dignē eum posit laudare.

Psal. 50 Taq; Deus latissime, cū tu à nobis laudem exiges, nos verò dignū nihil ex nobis tibi possumus reddere, egestate atq; inopia pressi, ad tuā ditissimā misericordiam necesse habemus cōfugere, & cū Propheta sancto cogimus exclamare, dicēs: Domine la-

ne labia nostra aperies, & ora nostra annūtiabūt laudem tuā. Nos enim, præter quod Roma, in cæcitate peccati originalis (quo in vno Adam omnes peccauimus & perieramus) cōcepti & nati sumus, iuxta illud eiusdem Psalmista: Ecce enim in iniquitatibus cōcē Psal. 50 peius sum, & in peccatis concepit me mater mea. etiā innumeris peccatis quæ deinde per prauas voluntatis cōsensum ipsi propria cōmisiimus, ita scđē nos contaminauimus, sicq; in cœlum & coram te peccauimus, vt Luc. 15 non sumus digni vel oculos ad te leuare, vel ad tuam laudem sordida aperire labia. Scimus enim, quod in ore peccatoris quales Eccle. 15 nos esse ingēnū cōstēmur, nō sit speciosa laudatio. Nam & cū peccatore te exposu-lare legimus, dicentē: Quare tu enarras iu- Psal. 49 sticias meas, & assūmis testamētum meum per os tuum? Rectos verò, quales nos non esse dolemus & ingemisci mus, ipsos decet, ipsi q; est decora laudatio, vt facer tuus canit Psalmographus. Nos ecce labia nostra Psal. 32 ipsi nobis cōclusimus, dum cordis ianuam vitorū prauis desiderijs aperiuimus. Tu ve-ro is es, qui cōclusa hac labia solus aperire potes, vt resonare queat soluta ora laudē speciosam & gratam tibi. Illumina tu Domine oculos nostros, peccatorum tenebris excavatos, mentes obtenebratas tue diu- e. 5. na lu

50 CONTEMPLATIO IIII.
nre lucis radio visita & collustra , vt te vel
ex parte aliqua , quantum nobis ad te lau-
dandum satis fuerit,cognoscere valcamus.
Cor mundum crea in nobis , mundo Deus,
& spiritum rectum,spirituum pater rectissime,
innova in nostris visceribus. Vitam bo-
nam & conuersationem sanctam da nobis,
vt tam in vita quam in morte tua gloria in
nobis clarificetur. Da nobis,misericordia-
rum pater, meum bonam & intentionem
rectam in cunctis operibus nostris,vt siue
dormientes,sive vigilantes,sive comedentes,
sive bibentes,sive aliud quidlibet agen-
tes,omnia semper opera nostra ad tuam
laudem & gloriam faciamus , iuxta sancti tui
Apostoli monita , quibus nos instruxit,di-
1.Cor.10 cens : Omne quodcumque facitis , in verbo
aut in opere,omnia in nomine Domini no-
strri Iesu Christi facite , gratias agentes
Deo & Patri , per ipsum. Et iterum : Sicut
comeditis , sive bibitis,vel aliud quid faci-
tis,omnia in gloriam dei facite. Da no-
bis Domine oculum illum bonum , quem
nos docuisti esse lucernam totius corpo-
ris , vnde totum fiat corpus lucidum. Pe-
tus quoque da nobis sic tui amoris igne
exstans , sic tuis sanctis desiderijs calc-
scens,vt egredientes & ingredientes,quie-
scentes aut operantes,semper ad te sursum
eleuata

Matt.6

DE LAYDE DEI. 51
eleuata corda gestemus , vbiq; nobis se of-
ferat tui dulcis memoria:vt cum propheta
sancto in omni tempore & in omni loco do- Psalm.39
minionis tuae benedicat tibi anima no- Psal.102
stra:si que iugiter in tuis nunc occupemur
laudibus,vt post vitam huius transitu consti-
tui mereamur tueri maiestatis laudatores
xterno. Respicte insuper misericordissime
Deus , super omnes incredulas & barbaras
nationes , super gentes & regna quae tuum
nomen non agnouerunt,qua veritatem Dei Roma. 1
communitantes in mendaciis,pro te creatore
colunt creaturam tuam,adorantes Solem, Lu-
nam,stellas,dracones,serpentes,vita defun-
ctos homines,dæmones,aut idola vana,rel-
igio te uno omnium creatore Deo viuo &
vero,qui es benedictus in secula. Illumina
Domine excusat homini mentes. Con-
gregator dispersionum Istraelis , congrega Psal. 146
ex omniibus terre finibus quos elegisti tibi,
in rectam fidem , qua te vt oportet ago-
scant : in firmam spem,qua tibi innitantur
securi : in ardenter synceramque charita-
tem , qua tibi perfecte indiuultaque adha-
reant. Tu enim es Deus solus , & prater te
non est alius. Tibi quoque seruire debent o-
mnia regna mundi , & omnes nationes popu-
lorum,quas creasti , non idolis,non dæmoni-
bus,qua non laborauerunt in illis. Destruere
proiade

32 CONTEMPLATIO V.

proinde & subverte regnum diaboli, quod nunc multo cordis dolore cernimus prævalere, & regnum tuum fac aduenire ac dilatari per orbem. Ita te in lætitia, Deus optimus, uno ore & uno corde benedicimus, nunc & in eternum. Amen.

CONTEMPLATIO V. de sacrafanta & superbenedicta Trinitate, deque tribus personis sigillatum, Patre, Filiu, & Spiritu sancto.

LXX. æterna, lux beatissima, lux splendidissima, totū mundum à summo calorū ad ima vīsq; terrarum perlustrans & illuminans, calosque & terras maiestate glorie tue adimplēs, nos pauperes, cæci, & omnimodis miseri homunculi, hic super terrā vermiculorū instar reptitantes, nequaquam cōprehendere valemus admirabile illud & incomprehēsibile Trinitatis sacramentū: quomodo nimirū & unusquis nobis Deus, unus Dominus, una essentia, una vita, unūmq; bonū: & tamen personæ sint plures abinuicem distinctæ, nempe Pater, & Filius, & Spiritus sanctus. Excedit hoc planè tenuis ingenij nostri captū, tres esse personas unius essentiae, imò quæ una sint & penitus eadem essentia: tres personæ unus Deus: unus (inquā) Deus, non tres dicitur.

vñus

DE SANTA TRINIT.

53

vñus Dominus, non tres Domini: una vita, non tres vitæ: vñū bonū, nō bona tria. Nam in creaturis quocunq; mentis aciem vertimus, nusquam tale quid inuenire valemus, vbi tres vñū iudicetur, aut vñū tria. Si enim est vñū, quod video, quomodo ergo est plura? & si quæ video plura sunt, quomodo erunt vñū? Nobis itaque tale nihil in omni creatura considerare valentibus, possibile non est cōprehendere stupendum istud Trinitatis & unitatis mysteriū: Trinitatis (in quam) personalis, & unitatis essentialis. Quanquā autem sensu carnis id cōprehendere nō sufficimus, neq; rationis etiā naturalis acutine penetrare, captiuat̄es tamen intellectū nostrum in obsequiū fidei, de toto corde credimus pariter & confitemur, te Deum verē vñū, & verē trinum: vnum perfectissime secundum essentiā, & Trinum verissime secundum personas: vt nec ideo minus sis vñus, quia trinus: nec ideo minus trinus, quia vñus. Apud te enim Trinitas nihil obest unitati, neque vicissim unitas officit Trinitati. Pater non est filius, neq; Spiritus sanctus: Huius non est Pater, neque Spiritus sanctus: sic & Spiritus sanctus neque Pater est, neque Filius. Non enim vñus, sed tres sunt, Pater, Filius, & Spiritus sanctus: quoniam nō via persona, sed tres personæ sunt dauerint.

14 CONTEMPLATIO V.

diuersa; Pater à nullo procedes, Filius procedens à patre, Spiritus sanctus ab utroque, & non ab eo procedit vlla persona. Et tamen h̄e tres personæ unum sunt, vna substantia, vna essentia, & ita vnu, vt nulla eorum sit prior aut posterior, dignior, aut ignobilior, maior aut minor, neque in duratione, neq; in potentia, neq; in sapientia, neq; in vlla perfectione: sed totē tres personæ coæternæ sibi sunt & coæquales, ita vt per omnia, & Trinitas in vnitate, & vnitatis in Trinitate æquali sit honore veneranda.

Quomodo in scripturis sanctæ Trinitatis insinuatur misterium.

Hoc admirabile & incomprehensibile incōfusibilis Trinitatis, in indiuidua vnitate sacramentū Christus 1 e s v s magister noster, testis fidelis & verax, solidæque veritatis irrefragabilis doct̄or, ore suo illo benedicto, in carne agēs nobiscū, suos fidèles edocuit, quādo post gloriosam resurrectionem, antequā celos ascenderet, Apostolis suis præcipiens, dixit: Euntes docete omnes gentes, baptizātes eos in nomine Patris & Filii, & Spiritus sancti. In quo verbo, manifestissimè Trinitatem distinguit personarum, dum singulas distinctè nominat, dicēs, Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Vnitatem verò tacitè insinuat, cūm numerō sing-

Apocal. 3

Matt. 28

DE SANTA TRINIT.

ro singulare præmittit, dicens, in nomine, non autem in nominibus. Nam si plures deos indicate voluisset, dixisset utique, in nominibus Patris & Filii, & Spiritus sancti. Hoc ipsum mysteriū & in alijs plerisq; scripturarū locis, tum verbis, tum figuris, nūc manifestius declaratū, nūc insinuatum occultius, inuenimus. Sicenim in ipso statim sacroru Biblioř exordio, vbi creatio terū describitur, pulchre Trinitas tota exprimitur. Cūm enim ait Moyses: Dixit Genes. 1 Deus, fiat, & factū est ita, signat, Patrem per verbū suū creasse & formasse omnia. Quod enim pater dicēdo creat, tātundē est achi dicamus, patrē per verbū creare. Spiritū verò Genes. 1 nō reticet, dum ait: Spiritus Domini ferebatur super aquas. Sic itē in exordio humanae conditionis, quādo die sexto de limo terræ tibi visum fuit formare hominē, nouo loquutionis tuæ modo, in vnitate Trinitatem, & in Trinitate vnitatē indicasti, dicēs, Faciamus hominē ad imaginē & similitudinem nostrā. In eo enim quod plurali numerō, faciamus, tibi placuit dicere, ac déinde, nostra imaginē (in quorū utroq; pluralitas est inclusa) Trinitatis sacramentū expressum credimus, quādmodū in eo q; singulari numero dicitur, ad imaginē & similitudinē, essentiæ accipimus atq; substitutam

55

Genes. 1

Genes. 1

indivisam unitatem. Confirmat quoque veriusque mysterij veritatem, quod uestigio predictis subiungitur, dicente scriptura, immo in scriptura tuo loquente spiritu: Et creauit DEUS hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creauit illum, masculum & feminam creauit eos. Vbi quod creauit, tertio ponitur, ad trium personarum nos mittit indagine: quod autem singulari semper numero, Deus, & Dei dicitur, & in eodem tantum numero, creauit, tertio replicatur, substantialis unitatis postulat intelligentiam. Quomodo Trinitatis & unitatis mysterium in tribus viris Abrahe apparentibus induetur.

Gene. 19

AD idem mysterium & illud pia mente accipimus, quod de vltione Sodomorum loquens idem spiritus, ait: Igitur Dominus pluit super Sodomam & Gomorram sulphur & ignem a Domino de caelo. Vbi dum Domini nomen replicatur, dicendo: Dominus a Domino, cum verbo singularis numeri pluit, personarum videtur distinctio cum substanciali unitate racite designari. Filius namque a patre, ut non separatur secundum essentiam, ita neque secundum operationes sed operationem habet a patre & communem cum patre, sicut essentiam ab eo habet, & cum eo habet communem. Quod et ipse in Evangelio clara voce testatur, dicens: Non

petet

Ioann. 5

poteſt Filius a ſe facere quicquam, niſi quod viderit Patrem ſuum facientem. Quecumque enim ille fecerit, haec & Filius ſimiliter facit. Pater enim diligit filium, & omnia demonstrat ei quae ipſe facit. Pulcherrima quoque aperta viſione etiam oculis humanis sacramentum tuum patefecisti, in tribus illis viris Abrahæ apparētibus, atq[ue] ad Sodomæ vltionem pergentibus, de quibus tribus ut de uno, & de uno ut tribus, scriptura loquitur: tres illos vnu, & vnu tres, insinuantur credentibus. Sic enim hac de re in scriptura loquitur spiritus: Apparuit Abrahæ Dominus in conualle Mambre, ſed ēti in ostio tabernaculi ſui in ipso feruore dici. Hic essentialis signatur unitas. Adiungit deinde scriptura: Cumque eleuasset Abrahæ oculos, apparetur ei tres viri, stantes prope eum. Hic in trium apparitione virorum, trium inuitur fides personarum. Sequitur: Quoē cùm vidilleret Abrahæ, cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi ſui, & adorauit in terra, & dixit: Domine, si inueni gratiam in oculis tuis, ne transeat seruū tuum &c. Ecce tres vidit, & vnum adorat, vnum coſtitetur Dominum. Sic & in subsequentibus, scriptura sancta nunc singulari numero loquitur, nunc plurali. Nunc ait: qui dixerunt nunc: qui dixit, aut, dixit Dominus. Trium

f quoque

18

CONTEMPLATIO V.

quoque quasi vnius auditur vox, dicēs: Re-
uerteās veniam ad te &c. Et iterum: Iuxta
condictum reuertar ad te. Ac deinde: Num
celare potero Abraham quæ gesturus sum?
Scio enim &c. Descendam & videbo &c.
Sic promiscuae huius loquutionis forma,
dum nunc de uno ut de pluribus, nunc de
pluribus ut de uno, Spiritus sanctus loqui-
tur. Trinitatem in unitate, & unitatem in
Trinitate, nobis ponit ob oculos.

Quomodo apud Esaiam in *Cantico Seraphinorum*,
item in *Apocalypsi*, & in *Psalmis*, Tri-
nitatis innuitur sacramentum.

Isaia 6

Hoc quoque mysterium, Seraphici illi
spiritus, quos Esaias sedenti super sol-
lum in visione conspexit assistere, sancto
prophetæ, ac per illum nobis omnibus pa-
tefecerunt in illo nobili cantatissimoque
trishagio, quo illi tibi canebant gloriam,
clamantes alter ad alterum: Sanctus, sanctus,
sanctus, Dominus Deus exercituum: plena
est omnis terra gloria eius. Quod enim ter-
sanctus replicat? unde & trishagium, qua-
zifl. 77: p. id est, ter sanctus, vox illa laudis
& patribus est appellata.) Trinitatis myste-
rium insinuat. Quod deinde numero sin-
gulari semel tatum dicitur: Dominus Deus
exercitus. & deinde: plena est omnis terra
gloria eius: unitatis substantialis aperit sa-
cra

DE SANTA TRINIT.

etramentum. Simile canticum audiuit post-
modum in spiritu dilectus ille discipulus,
pro veritatis confessione agens in exilio,
Iohannes Apostolus: qui in sacra sua Apoca- Apoca. 4
lypsi quatuor animalia in conspectu sedis
se vidisse describit, nocte ac die non haben-
tia requiem, atq; dicentia: Sanctus, sanctus,
sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui
erat, & qui est, & qui venturus est. Nec mul-
tum dissimile est, quod codem tuo spirito
mirifice illustratus ille rex & Propheta ceci-
nit, dicōs: Benedic nos Deus, Deus noster Psal. 68
benedic nos Deus, & metuāt eum omnes
fines terræ. In eo enim quod tertio replica-
tur Deus, ac deinde singulare relatiū sub-
iungitur, Trinitatis & unitatis videtur in-
finiari mysterium. Sic & alibi idem Psal-
mista trium meminīt personarū, cùm ait:
Verbo Domini cœli firmati sunt, & spiritu
oris eius omnis virtus corum: vi & Patris
Dominii, & Filii verbi, & Spiritus ab utro-
que procedentis, facit mentionem. Nam in
eo quod simpliciter dicit, verbum Domini:
spiritum vero non absoluē Domini, sed
oris Domini, hoc videtur occulta intelli-
geantia insinuari, quod Filius solius sit pa-
tris, & à patre solo procedens, Spiritus vero
non solius sit patris, sed communiter patris
& filii, utpote ab utroque procedens, & à
patre

f 2 patre

60 CONTEMPLATIO 7.

patre procedens per filium : quemadmodum
flatus corporalis, de corde & ore, & de cor-
de per os egreditur.

Quomodo apud Danielē pulchra visione sit
insinuatūm Trinitatis m̄ysterium.

Danie. 7

ITerum apud Danielē incunda visione
Trinitatem legimus expressam, qua vir-
ille desideriorū antiquum dierū sedentem
aspexit, vestimēto candido ad modū niuis,
& capillis albissimis instar lanæ candidis-
simæ : à cuius facie , fluuius igneus ac rapi-
dus egrediebatur: ad quem vñq; , cum nubi-
bus caeli quasi filius hominis veniebat, &
vñq; ad antiquum dierum peruenit. In illo
nanq; antiquo dierum, tua persona, ô pater
ingenite, iuxta hominū captum accōmodatè
est designata. Apud homines enim , patres
solēt filios annis & duratione excedere, &
canis solēt ornari progenitorū capita. Flu-
uius ille rapidus & igneus, personam nobis
spiritus tui optimē repräsentat. Ipse enim
quasi fluuius , à te fontali principio effluit,
atq; in hominū corda delabitur, vt humer-
et & facūdet corda credentiū. Sic enim &
filius tuus illū appellauit fluuiū, dicens: Qui
credit in me , flumina de ventre eius fluent
aque viua. Hoc enim (testātē Euāgelista) de
spiritu quē accipiūt credētes , diētū cognor-
uimus. Et per Psalmistā de eodem dicuntur:

Fluuiū

Ioan. 7

DE SANCTA TRINIT. 61

Fluminis imperus latifient civitatem Dei. Psal. 45
Et rursus: Flumen Dei repletū est aquis.
Fluuius verò iste igneus est, & rapidus: quia Psal. 64
eos quos replenerit spiritu tuus, totos igne-
cælesti accendit: illo (inquam) igne de quo
tuus filius loquitur, dicens: Ignē veni mit-
tere in terrā, & quid volo, nisi vt ardeat? Ob
hoc & in linguis igneis voluisti illū in die
sacro Pentecostes super Apostolos visibili
forma descendere , vt tali signo quid intus
operaretur, foris ostēderes. Rapidus quoq;
fluuius dicitur iste tuus spiritus: quia eos
quos implet, ad te rapit, & quasi violēter ab
infimis istis sursum pertrahit , donec ad
perfectā tecū vniōnē illos adducat. Hic au-
tē igneus rapidisq; fluuius egredi visus est
à facie tua, in quo filij tui persona innuitur,
qui recte tua facies dicitur, quoniā ipse tuū
est verbū, tua imago , nimirū splendor pa-
ternæ gloriæ (vt illū nominat sanctus Apo-
stolus) cādor quoq; lucis aeternæ, & speculū
fine macula paternæ maiestatis tuae (vt il-
lum appellat Sapientia) Ab hac facie tua Sapien. 7
egreditur fluuius, quoniā à filio tuo, sicut &
à patre, procedit spiritus sanctus. Et ita
quidem tui filij secūdum divinitatē perso-
na, in facie à qua egreditur fluuius, designa-
tur. Amplius verò , etiam secundum eam
quam in tempore assumpſit humanitatē, in

f 3 eadem

eadem visione manifestatur, dum consequenter de filio hominis adiungitur: Ecce cum nubibus cali quasi filius hominis veniebat, & vsq; ad antiquum dierum peruenit, & in conspectu eius obtulerunt eum. Et dedit ei potestatē, & honorem, & regnum: & omnes populi, tribus & linguae ipsi servient. Potestas eius potestas aeterna, & regnum ipsius quod non corrumpetur.

Adoratur Trinitas beata per Christum palam mundo predicata.

Sic in veteris testamenti pagina, testimo nijs cōpluribus & figuris aptissimis, incomprehensibile istud mysterium adumbrasti atq; cōsimilasti fidelibus tuis, vt ad salutaris fidei veritatē, & verbis & gestis & figuris nos informares. Apertissime vero per os filij tui & discipulorū tuorum, eam ipsam doctrinā, antē obscurius testiūsq; traditā voleuisti mundo innotescere, propter infinitā bonitatē tuā, qua tibi cōplacuit, mundū in tenebris & umbra mortis residentē, ad vitā illuminare spiritualē. Corde itaq; Deus altissime, credimus, & ore cōfitemur (iuxta veritatem quam nos docuit magnus ille magister noster, Christus filius tuus) tres in diuinis personas, Patrem, Filium, & Spiritum sanctū ita abinuicem verē distingitas, vt pater nequaquam

quisque sit filius, aut spiritus sanctus, neque alius sit pater aut spiritus sanctus, neq; spiritus sanctus sit pater aut filius. Credimus tricholominus, in Trinitate hac verā essentię visitat̄ ut tres hi, pater & filius & spiritus sanctus, una siue essentia, nō essentię plurimi Deus, non plures dijvinius Dominus, nō domini plures: una sapientia, una fortudo, una aeternitas, una maiestas, una pulchritudo, una claritas, unus reū omnisi crea-
to, & cōseruator, institutor & rex. De-
duc nos, o lux eterna beata Trinitas, per hu-
ius mundi tenebras, in quibus nō agimus,
ad sapientiā beatorū patrum, ubi te facie ad
faciem aliquando cum beatis cernamus,
quam nunc captiuato intellectu credimus,
ubi tecognoscendo sicuti es, plena honorū
omnium sacratetē perfruamur. Amen.

Ad Patrem ingenitum, primam in diuinis personam, à quo procedunt Filius,

& Spiritus sanctus.

Adoramus te Deus, Pater ingenite, adorantes quoque agnoscimus & confirtemur, te fontem esse, originem & initium omnis existentiae. Ab alio nullo tu habes, vt sis: nemo est, qui tibi donet tuum esse, quoniam à nullo procedis. Verū filius & spiritus sanctus, à te suum esse accipiunt, à te habentes vt sine: quoniam à te proce-
dunt,

dunt, dum eis tuæ essentiaæ totius unitatem modo incomprehensibili perfectissime cō municas, sicq; substatiæ tuæ participes facis, vt nō aliud sit quām sis tu, sed vñū sim tecū & vna essentia. Tu in aeternitate tan es perfectus, ita ab æterno eras fecundus, vt ab æterno ante omoe principiū filium sicut per generis tibi : 40, 1010 p, id est, cōsubstantialem, item & Spiritus sanctus æternaliter à te procedat, ante omnia tempora. Neq; harum est processionum initium, sicut reg illius vñquam finis erit. Tu enim, pater, de tua fecunditate æterna semper tibi coqualem & cōsubstantialem gignis filium, semper item tibi consubstantialem & coqualem spiras spiritum sanctum. O' quāta est hæc, & quām creaturis insolita genera-
tio! Nullum est enim animal aut viuens, quod mox à nativitate sua potens sit gene-
rare sibi simile, sed multo tempore perfid ipsum oportet, priusquā generationi sufficiat. Nam tunc demū ad generandum si simile, viuens vnumquodq; sufficiens ins-
catur, cūm in sua specie fuerit perfectum. Qui hodie nascitur mundo infans, nō hoc ipso die alterius infantis pater erit, sed post annos plus minus viginti, prolē fuscitabilis simile sibi. Inter homines, pater nemo ex- scitur, sed ex nō patre tandem pater efficitur.

Non

Non sic tu, pater ingenite, qui nūquām fui-
sti nō pater, neq; ex non pater factus es, sed
pater æternus eras, es, & eris in secula. Te-
statur hoc indubie, infinita virtutem tuam
& perfectissimā tuæ fecunditatis plenitudi-
nem nō cecepisse aliquādo initiū, sed ab eter-
no tecum perdurasse. Deniq; quāta hic no-
bis se inöstrat in tua generatione liberali-
tas? Tanta vtique, quantā in generationi-
bus viuentiū nusquā licet reperiire. Homo
nāq; pater dum filiū gignit, et si ex seminis
sui virtute illi fieri essendi principiū, haud
quaquā tamen de se genito suam ipsius do-
nat substantiā, vt vnum sint genitor & ge-
nitus: Speciei quidem donat similitudinē,
sed essentiæ propriæ non communicat uni-
tatem, vt verè vnum dici possint pater gi-
gnēs & genitus filius, aut vnius essentiæ: sed
duo homines diuersi & entia distincta, sem-
per dicimus, quod gignit & quod genitum
est. Sic & in alijs viuentiū speciebus rem se
habere, est cuidens. At verò tu pater, nō tan-
tum simile tibi specie gignis filiū: sed pror-
sus cōsubstancialis nō tantum speciei simi-
litudinē illi cōmunicas, sed totā ipsam tuā
essentiā, vt verè idem sit tuus genitus quod
tu gignens, & tu gignens quod ille geni-
tus: nec sit ipse alius à te, neque distincta
participans essentiam. Multūm in homi-
nibus

f 5

nibus fuerit. si is qui gignitur, colore, figura, lineamentis corporis, qualitate ac proportione membrorum, ac similitudinibus huiusmodi externis accidentari iisque; rebus patri gignenti similis appareat: patris qui genuit hac ex re magna comprobatur & præualida fructuositas, quæ sic genitum sibi poteret assimilare valens fuit. Tu vero non sic in accidentibus externis genuisti tibi consimile filium, sed in ipsa tua essentia, quam tuæ potentissima & inestimabilis fecunditate virtute potens ex totam tuo cōmunicare genito. Te adoramus, ô pater benedictæ, genitor admirande, semperque venerande, in omnia secula. Amen.

Ad filium secundam in diuinis personam.

Adoramus te, pater vñigenite fili, qui ab æterno ante omnem creaturam à tuo patre semper gigneris, illi per omnia similis & coequalis. secundum diuinam & æternam tuam generationem patre nihil minor neq; posterior. Quomodo lux de se lumen producit, ita te gignit tuus pater, & tu ab eo procedis, vt lumen de luce, de luce (inquam) æterna cōternum lumen, de immensa & infinita luce lumen, & quæ infinitum atque immensum. Tu æterna pater sapientia diceris, splendor paternæ gloria, & character siue figura paternæ substantia.

substantia. Candor es tu lucis æterna, & speculum sine macula Dei maiestatis, & imago bonitatis illius. Tu ex ore prodijisti Altissimi, primogenitus ante omnem crea turam. Tu patris es verbum, quod erat in principio apud Deum, & simul eras ipse Deus. Perte facta sunt omnia, & sine te factum est nihil: verbo nanque Domini patris formati sunt cœli, & quæcunque clauduntur in eis, per te verbum suum fecit pater in principio. Quando præparabat pater celos, tu aderas quando certa lego & gyro vallabas abyssos, quando æthera firmabas sursum, & librabas fontes aquarum, quando circundabat mari terminum suum, & legem ponebat aquis ne transirent fines suos, quando appendebat fundamenta terre, tu semper cum eo eras cuncta compensis. Nunquam enim absuisti patri tuo, in omnibus operibus quæ fecit à principio. Quæcunque enim fecerit pater tuus, hæc Ioans & tu similiter facis. Diligit nanque te pater, & demōstrat tibi omnis quæ facit ipse. Quemadmodū enim tu es cū patre vnum, sic tibi cum eo vna est communis operatio. Tu generatione perfectissima à patre tuo ab æterno gigneris, non modo generatiois corporalis, quomodo de semine per temporis moram viuēs creatura generatur, nec quomod

quomodo per artem opus quodlibet temporis successu perficitur, sed eo modo, quo intra se mens nostra sine temporis mora producit verbi cogitatum. Pater namque tuus aeternae mentis oculo dum in se flectitur, dum se ipsam mens illa forendissima, ita cospicit & cognoscit, ita tu Verbum in corde Patris gigneris, generatione utique naturali & aeterna, ut non possis a patre tuo non gigni, neque unquam posuit interrupi haec generationem quomodo est impossibile, ut seipsam mens illa limpidissima, & lux perfectissima non videat. Unigenitus autem es tu patris tui filius, unus es, non plures sunt filii. Totum namque substancialia sua tibi communicans pater tuus teque sibi totum consubstantialiter & per omnia coequaliter gignens, plures filios nec requirit, nec admittit. Imperfectionem namque in diuinis constituerit, qui secundum generationem divinitatis plures tentaret astruere filios, ut te solum unigenitum & unicum patris filium confiteri, nos compellat veritas. Verum hanc tuam generationem tam incomprehensibilem, tam ineffabilem, quis poterit enarrare? Nos sane in hoc tenebroso carcere conclusi homunculi, fide credimus, rem ita se habere, quomodo a te per scripturas sanctas sumus eruditissimum tamen comprehendere, nobis est impo-

Esaix 53

impossibile. Adiuua tu Domine patris unigenite cæcitatem & infidelitatem nostram: irradia in mentibus nostris, o splendor paternæ glorie: illucesce in cordibus nostris, o lux vera, que illuminas omnem hominem Ioan. x. venientem in hunc mundum, ut te in patre, & patrem in te videamus, ut in tua fiduci restitutio & veritatis confessione, absq; errorum deuicij modo permanentes, tandem aliquando digni inueniamur introduci in apertam visionem claritatis & glorie tuae, que tibi est cum Patre tuo, & cum Spiritu sancto coequalis in secula seculorum. Amem.

*Ad Spiritum sanctum tertiam in
Divinis personam.*

A doramus te, o sancte Spiritus, tertiam in diuinis personam, a Patre & filio aeternaliter & indifferenter procedentem, unius eiusdemque penitus cum Patre & Filio substantiaz, eisque per omnia coequaliter, in nullo minor, in nullo posteriore. Qualis enim pater, talis Filius, talis & Spiritus sanctus. Increatus est Pater, increatus est Filius, est increatus & Spiritus sanctus. Aeternus est Pater, aeternus est Filius, aeternus est & Spiritus sanctus. Dominus est Pater, Dominus est Filius, est & Spiritus sanctus Dominus. Est Pater omnipotens, est Filius omnipotens, item est & Spiritus sanctus

sanc*tus omnipotens. Est nanque Patris, & Filij, & Spiritus sancti una diuinitas, equalis gloria, coæterna maiestas. In toto autem hac Trinitate nihil prius est neque posterius, nihil maius aut minus, sed totæ tres personæ coæternæ sibi sunt & coæquales. Ita ergo tu sancte Spiritus, patri & filio es æqualis per omoia. Procedis autem non à patre tantum, neq; tantum à filio, sed pater ab utroq; id est, à patre & filio. Neque verò per modum generationis procedis ut filius. Non enim filius diceris patris, neque filius etiā filii, sed utriusq; appellaris spiritus. Nō enim te dignunt, sed spirant, patet & filius. Non vt verbum gigneris, sed vt amor & bonitas spiraris. Vnde quædammodū filius dicitur sapientia, imago, & verbum patiti: ita tu spiritus, amor, suauitas, ardor, & charitas, secundum rectam fidei confessionem appellaris. Tu sic à patre & filio procedis, quomodo à luce & lumine ardore sue calor procedit. Tu es vinculum dulcissimum, & nexus suauissimus, quo pater filio & vicissim filius patri necatur atq; unius vnione sempiterna. Amore nāq; summo & increato pater amplexatur filium, & penitus eodem amplectatur filius patrem. Non enim potest nō summè & infinitè diligere filium pater, in quo totum se videt, & totam*

suam

suam essentiam conspicit: neque potest nō summè diligere filius patrē, qui totam sibi propriā substantiam atq; essentiā, & omnino quicquid haber cōmunicat. Tu vero, ô sancte Spiritus, amor & charitas diceris & es, quo amas & amatū suauiter neciduntur adiuicē. Et quomodo pater & filius sunt in æternitate, sic & te amorem necessitatem coæternū esse. Quāquā autē hūc ineffabilē & incōprehensibilē tue processionis modū fatis peruestigare humani ingenij tenebrositas minimè valeat, firma tamen fide credimus & cōstanter protestamur (quod nos docuit infallibib⁹ veritas) te cū patre & filio cōsubstancialē & coæqualē esse per omnia: personā quidē à patre & filio diuersam, utpote ab illis procedentem, vñ tamē Dei, vnum Dominū, vñ omnipotentē, & omnino vñ essentiā. O' amor sancte Spiritus, ô charitas increata, ô incōprehensibilis dilectio, corda nostra tu visita, dice, & inflabit, vt abüdemus per te in omnibus bonis. Tu es enim spiritus bonus qui non ad men *Ioa. 3.18* furari replquisti *I E S V M* Christum Domi Roma. 8 nū nostrū: tu quoq; spiritus adoptionis es filiorū Dei, quo potantur omnes electi, quo *1 Cor. 12.13* distinguuntur filii lucis à filijs tenebrarum, qui te habere non possunt. Tu es qui infirmitatē nostrā adiuuas, qui nos doces omne *Roma. 8.4* verit

Ioan. 13 veritatem, & erudis vñctione tua sancta de omnibus. Tu es qui clamas in nobis, & in quo nos clamamus, Abba pater: qui postulas pro sanctis ad Deum, incenarrabilibus gemitibus. Tu es qui diffundis in cordibus nostris charitatem, qui nos deducis per viam rectam, ut nō aberremus per deuinam. De-

Psal. 142 niq; tu ille es in quo uno habemus omnia, ut præter te ac sancta dona tua, que tu nobis infundis, nullis rebus indigeamus. Veni igitur, o bone & sancte Spiritus, & emittite in nos exaltis ardoris tui radiū, quo contacta nostra gelida pectora diuino incalescant amore, à cunctis sanentur vitijs: & in omnibus stabilitur virtutibus, donec tandem ad locum illum pertingamus immensū luminis & ardoris, in patria illam beatissimam regni caelestis, in quo cum Parre & filio viuis & regnas in omnia secula. Amen.

CONTemplatio VI. de Creatione Angelorum, honorumque à malis separatione miserabili.

MNI POTENS eterne Deus bonum vnicū & sumnum, quo bona cuncta procedunt, tu in temetipso ita es perfectus, ita ad omnem plenitudinem beatus, adeò cōsolatione ex temetipso plenissimus, ut nullis omniniō indiges-

creat

creaturis vnde vel cōmodum aliquod vel oblectamentum accipias. Siquidem creaturæ omnes quæ à te cōditæ sunt, gloriam tuam aut gaudium augere non possunt, sic ut lætitia aut cōsolatio maior nunc tibi sit creaturæ obsequio, quām antè erat cùm nulla adhuc illatum subsisteret. Attamen propter ineffabilem bonitatem & liberalitatē tuā, cōplacuit tibi effundere in creaturas participationē bonitatis tuā, ad gloriam & ostēionem perfectissimam potētiax, sapientiae & bonitatis tuā, quæ in omnibus relucent operibus tuis. Sic itaque, non ob veilitatem aliquam, quam spectabas acquiredam, sed propter tuam perfectionem effundendam atq; communicādam, creati in principio cælum & terrā, & cuncta quæ in eis continentur. Cælorum autem supremum atq; nobilissimum, peculiariter tui decoris gloria exornasti deligētib; ipsum in aulam regiam, & gloriosum palatium regni tui, in quo à seruis tuis speciali vis honore coli & venerari, veluti in templo & throno sancto tuo: quæadmodum sanctus. Propheta ait: Dominus in celo paravit sedem suam, & regnum ipsius omnibus dominabitur. Et alibi: Dominus in templo Psal. 10 sancto suo. Dominus in celo sedes eius. Ac sursum per Prophetam aliā ipse loqueris, g. dicens:

Esa. 66 dicens: Cælum mihi sedes est, & terra sca-
bellum pedum meorum. Hoc autem celo-
rum nobilissimum creans in principio, si-
mul adimplesti illud multitudine in num-
erabili incorpororum spirituum, creature-
rum vtiq; nobilissimarum, secundum natu-
re dignitatem, & naturalium donorū sub-
limitatē. Quos ad hoc tu creasti in princi-
pio ut corā te essent omni tēpore, esēnt
spectatores gloria tuae, cuius etiam dulce-
dine perfruerentur, & satiarentur in secula-

*De peccato & damnatione impiorum si-
rituum ob elationem superbiae.*

V Eruntamen, quia inter omnes creatu-
ras tuas tum creatas vnt illæ à te se-
ceperant arbitrij libertatem, per quā facul-
tas illæ erat, se vel cōuertendi ad te per hu-
militatem & gratitudinem, vel per ingra-
titudinem à te auertendi, atq; ad scipias con-
uertendi per superbiam: ob hoc tibi placuit,
illorum prius erga te fidem tentare atque
experiiri quām eos in tua societate firmam
ascibere, aut in tua beatitudine solidare.
Hinc vero inter spiritus istos incorporeos
admirabilis & terribilis nimium surrexit
in aeternū vsc; perduratura diuīsio. Quidā
enim consideratē admirabilem suā perse-
ptionis altitudinem, in qua tu illos cōdi-
cas, neq; in te authorē suum ut æquum erat
refer-

referentes decorem suum, sed quasi à semet-
ipsis omnia haberēt in se superbietes, tibi,
ō Deus altissime, similes fieri superbe p̄-
sumperant, & gloriā tibi debitam (vtpote
à quo omissis ipsorum ornatus processerat)
sibi rapere ausi sunt: dum te male neglecto
& improbe despēsto, vñ in semetipsos trāf-
ferēt sunt conati. Quos proinde tuo iusto
iudicio, & quisissime iudex, de celorū altitu-
dine quātocyus abiecessi à conspectu beatae
maiestatis tuae, atq; in profundū detrusisti
ignis aeterni, quem diabolo & angelis eius
complicibus, parallī absq; omni cunsonis
spe in perpetuū inibi cruciādos. Qui hūdā
nihilominus propter hominū exercitatio-
nem, secūdum occultū consilium sapientiæ
tuæ, in caliginoso hoc aëre, in caeli ac terræ
meditellio habitationē permittis, ad no-
uisissimū vsc; iudicii magni diē, donec eorū
ruinas (iuxta Psalmista vocē) penitus ad-
implesas, & perfectè omnia tuis pedibus Psal. 8
subiicias. Omnes autē sub ira tua aeterna,
& furore nullo vñquā tēpore placabili, cō-
clusisti, secūdū semper circūferentes in semet-
ipsis damnationē suā: quos tu quidē altissi-
mos constituissest tuos principes, & in tua
domo aeterna stabilitate firmasses, si nō se-
metipsos per feculā suā superbiam tāta exalta-
tionis gloria reddidiissent indignos, si per
g 2 humili

76

CONTENPLATIO VI.

humilitatem (vt iustum erat) tibi sese subiecissent, & non per superbiam aduersum te nequiter presumpsisset, trapere tibi coronam capitum tui, id est, gloriam tuam sibi vendicare, de qua apud Prophetam loqueris: Gloriam meam alteri non dabo.

Adhibentur scripturarum testimonia de Angelorum casu loquentia.

DE hoc vero tam miserabili istorum casu expressum nobis testimonium perhibet in sacro Euangelio 1 z v 5 filius natus Dominus noster, cum suis discipulis Luce 10 ait: Videbam Satanam, sicut fulgor de celo eadentem. Quemadmodum enim de celi altitudine fulgor cernitur, velut in momero, in nictu oculi, ad terra partes inferiores magno cum impetu deiici: sic & hunc benedictus natus filius, qui tecum hoc exercebat aduersum eos iudicium, vidit de altissima altitudine deiectos, in infima barathra retrudi. Loquitur quoque de eadem hac condemnatione, sancto tuo Spiritu illustratus Apostolus tuus Petrus ad nostram conmitionem, in hunc scribens modum: Angelis peccantibus Deus non pepercit, sed rudentibus inferni detraictos, in tartarum tradidit cruciandos, in iudicium reseruari. Et paulo post, Angelos, inquit, cum sint fortitudine & virtute hominibus maiores, non portare

2. Pet. 2.

DE ANGELORVM CREAT. 77

portare aduersum se execrabile iudicium, significans videlicet hoc modo loquendi, punitionem illorum grauissimam esse, ipsiisque intolerabilem. In eandem sententiam, alter quoque Apostolus tuus Iudas scribit, Angelos qui non seruauerunt suum principatum, sed reliquerunt suum domicilium, in iudicium magni Dei vinculis aeternis sub caligine reseruari. Sed & Esaias sub nomine regis Babylonis demonum principi insultans, lapsus eius miseriram graphicè describit, dicens: Quomodo cecidisti de celo Lucifer, qui mane oriebaris? Corruisti in terram, qui vulnerabas gentes, qui dicebas in corde tuo: In celum ascendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sedebbo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo. Veruntamen ad infernum detrahēris, in profundum laci. Talia scilicet & tam infelicia superbiae suæ præmia præsumptores illi retulerunt.

De confirmatione bonorum Angelorum in sempiterna gloria.

AT vero spiritu alij, impijs istis spiritibus præsumptionis hand quaquam consentientes, vel adhaerentes, tua gratia in veritate perfiterunt, neque ex confutatione naturalis dignitatis aut perfectio-

G 3 nis

Efa. 14

78

CONTENPLATIO VI.

nis suā in factū sunt elati, sed eo magis
sub potenti simul & benigna manu tua sc̄e
humiliarunt, quo bona plura & beneficia
potiora, p̄r ceteris creatis omnibus à te
vno omnium creatore, suscepisse se cognouerunt, pro omni quam in le cōspiciebant
pulchritudine, dignitate, perfectione, no-
bilitate, claritate, & gloria, laudem dantes
& gratias agentes tibi, bonorum omnium
liberalissimo largitori, à quo omne dona
perfectum, & datum optimum descendit.
Iacob. 1
humiliter quoq; tua maiestati se subiiciē-
tes, vt digni fierent perpetuo tuo ministe-
rio. Hos verò, ob superbiam illis abieciisti
in tuā seruitutem & societatem aeternā ascri-
p̄isti, pro ea, quam erga te monstrauerant,
humilitate, fide & gratitudine, sīcque illos
quantoq; in tua gratia & gloria stabili-
tate cōfirmasti, vt extune vsq; in perpetuū
nulla ratione à te possint diuelli, aut vlo-
modo separari. Et quomodo illos apostatis-
cos spiritus plena repudiatione à te abiecie-
sti, sic vt nulla eis sit spes reditus in tuam
gratiam, aut ad tuā accedendi præsentiam:
sic exaduerso tam firmo & indissolubili
nexu hos beatos spiritus tibi copulaſti, ve-
nō sit eis vlr̄a metuēdum, ne villa vñquam
ratione possint à tua amicitia & societate
Luc. 16 intercedere vel expelli. Chaos enim magnus

DE ANGELORVM CREAT. 79

Inter hos atq; illos firmatū est, vt neq; illis
ad istos pateat ascensus, neque istis ad illos
possit contingere descensus. Sunt onim (ve
de spiritibus iustorum in sacra Apocalipsi Apoc. 3
scribitur) columnæ in domo Dei immo-
biles, & foras non egredientur amplius.

*Quid beati Angels semper assūtūs rul-
tūs Dī, & in eius contemplatione
satiantur plenissime.*

D Edisti illis, coram te omni tēpore ap-
parere, & in conspectu throni tui assi-
stere, quomodo sacer loānes in Apocalypsi
audire se dicit vocem Angelorum multo-
rum in circuitu throni te lūdantū, quorū
erat numerus mīllia mīllia. Id quod etiam
Zachariae apparēt Gabriel indicavit, dicens: Luc. 1
Ego sum Gabriel, qui asto ante dominum
& missus sum hęc nūtiare tibi. Sic Raphaēl
Tobiae loquiter, dicens: Ego sum Raphaēl Tob. 12
Angelus vñus ē septēm, qui astantis ante
dominum. Apo I Daniēlem quoq; dicitur, Dan. 7
quodd millia millium tibi ministrabant &
decies millies cētēna millia tibi assisterebāt.
Nō solum autem das illis tibi assistere, sed
infīper assīstens vultum tuum glōtōsum
perpetuō facis cōspicere: quomodo tuus
filius in Euāngelio dixit, Angelos etiam
hominibus electis ministrantes, semper vi Matt. 18
dere tuam faciem. Angeli (inquit) humili-

Matt. 5

Psal. 16

Psal. 15

lium semper vident faciem patris mei, qui in cælis est. videntes vero & perpetuo continent tam amabilem vultum, tam desiderabilem faciem, proculdubio honorum omnium habent satietatem æternam: neque possunt non esse semper & perfectè beatissimis, quibus datur semper coram te assistere, & tuam faciem ostensam intueri. Beati namque voce tui filii assurantur, qui Deum vident. Et Psalmista testatur, satietatem illic esse, vbi se monstrat tua gloria. Ac rursum alibi, plenitudinem letitiae donari dicit in aspectu beati vultus tui. Satiabor (inquit) cum apparuerit gloria tua. Et iterum: Adimplebis me lætitia cum vultu tuo. Ac rursum: Lætificabis me in gaudio cum vultu tuo; id est, in aspectu vultus tui. Non possumus igitur non pleno & sempiterno perfici gaudio, quibus tui vultus aspectu frui conceditur. Tanta videlicet fama; gloria; præmia præstiter humilibus & bene gratiis istis spiritibus humilis sua gratitudo, & grata humilitas. Ad tantam ecce celistudinem & felicitatem istos prouexit pro sua humilitate tua liberalissima misericordia; quemadmodum illos apostaticos spiritus, pro sua superbìa, ad nouissimam ignominiam deiecit tua leuera iustitia.

Quia

Quàm sit accepta Deo grata humilitas, & quàm execranda ingrata superbìa.

O Abyssus intermina, o profunditas altissima admirabilium iudiciorum tuorum. Quàm sunt incomprehensibilia iudicia tua, quàm inuestigabiles viæ tuae! O' terribilem iustitiam! O' amabilem misericordiam! Iustitiam dico terribilem, ijs qui in superbìa & in abusione operantur malum. Misericordiam amabilem, ijs qui in humilitate bonū impietati præeligunt. Per illam quippe eos qui se superbe exaltaverāt deieciisti de sublimibus, & humiliasti peccatores illos, nō modò vsq; ad terram (quomo-
do in Psalmo scribitur) verū etiam vsq;
ad insimi barathri profundissima, vsq;
ad puteū abyssi, in quo vinculis illos alligasti
æternis. Per hāc verò eos qui corde demisso
sub potēti manu tua se humiliauerant,
ad tam magnificę felicitatē & sublimem
glorię exaltasti, ut essent in conspectu tuo
principes regni tui, & cōiuæ mensæ tue,
gaudio æterno, & nunquā intermorituris
deliciis perpetuò satiādi. Benedic̄ta semper
humilitas sancta, quæ ad tantæ celistudinis
fastigia suos possessores subuehit. Et male-
dicta ex aduerso semp̄erq; detestāda superbìa,
quæ & summis bonis priuat, & extre-
mis malis afficit eos, quos possederit.

g s Frædi

Pfla. 146

2. Pet. 2
Iudas.

Predicis adhuc scripturarū testimoniū.
S Cilicet ista tam admirāda, tam stupēda
s considerabat Virgo illa benedicta tui
voigeniti mater Maria, cū in suo cālico,
post conceptū in se tuū filiū, ita cecinīt, dī-
cens: Fecit Dominus potentiam in brachio
suo, dispersit superbos mente cordis sui.
Depositū potētes de fede, & exalcatū humi-
les. Esurientes impleuit bonis, & diuites di-
misit inanes. De hoc quoq; illustratus eodē
spiritu regius Propheta tuus, cecinīt, dīces:

Psal. 112 Quis sicut Dominus Deus noster, qui in
altis habitat, & humilia respicit in celo &
in terra? Et alibi: Excelsus Dominus, & hu-
milia respicit, & alta à longè cognoscit.
Humilia te ait respicere, nimis ve ea atcol-
as & subleues. Alta verò & superba à longè
cognoscere, id est, despicer, scilicet ut ea
confundas atq; deiicias, ab ea in qua se con-
stituerū presumptint altitudine. Quae o-
mnia apertissimē confirmantur: in eo quod
Dominus noster et s v s benedictus filius
tuis, cū apud nos in mūlo ageret, frequētes

Lucæ 14 & 18 solet inculcare dilectis discipulis: Omnis
qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humili-
at, exaltabitur. Quod profectō verbum, si
vsquā alibi aut vñquā aliās, hic nūc exēplo
est manifestissimo demonstratū. Peculiar-
riter verò nobis mortalibus & rationali-
bus

bus creaturis in hoc tuo iudicio speculū lu-
cidissimū ante oculos ponis, vt à præsum-
ptione superbiq; tāquā à peste prima & per-
niciōsissima, studiosime caueamus: humili-
tate verò superbenedictā omnis boni fun-
damentū, summopere aequi cōtendamus.
Nā, iuxta beati apostoli tui admonitionē, 2. Pet. 2
angelis peccatis per superbiam si nō peper Iudas.
cit tūc rigor iustitiae, sed de calo detrac̄tos
eternis trādiderit cruciatibus: procul dubio
neq; nobis spes esse debet effugendi iudi-
ciū, si supbis illis præsumptorib⁹ similes in-
ueniamur. Et si angeli (vt idē ait) cū sint no-
bis fortitudine & virtute maiores, nō ferūt
adserimus se execrabilē iudiciū, erit procul 2. Pet. 2
dubio & nobis virtute ac fortitudine lōgē
inferioribus ira furoris tui intolerabilis.

*Quād sit hominibus formidandum. Vniuersū in-
dicium, quise per superbiam vanē efferrunt.*

Quid igitur de nobis agetur, magne
Deus, aq;uisissime iudex, quid de no-
bis agetur vilissimis factis s̄que vermicu-
lis super terram hic reptitariibus, qui de li-
mo terre formati sumus, vnde & paſcimur Genes. 2
ac ſuſtentamur, & tandem (iuxta iūnum de-
cretum) ad ipsam quoque ſumus redituri:
de nobis (inquam) quomodo indicabitur, Genes. 3
quibus nulla est cauſa iusta vel occasio ra-
tionabilis ſuperbiendi, ſed magis omnis
humil

24 CONTEMPLATIO VI.

humiliandi ratio, ex ipsa quā circūferimus corporis vilitate? Aduersum illos nobilissimos spiritus, ob cogitationē affectionēq; superbiæ, à throno iustitiae tuæ si tam horrenda proleta sentētia est, si tam tremendū cōtra illos exercitū est iudicium, quām secura nos manebit vltio, qui nil aliud quām fœtentū stercorū vilissimus foccus sumus, si in acceptis à te donis superbietes, nō tibi, sed nobisip̄is demus gloriam? O pater miserationū, pater misericordiæ inexhaustæ, & Deus totius cōsolationis, cōprime, quāsumus, superbiam cordis nostri, & fastu turgentia pectora deprime. Non nobis Domine, non nobis, sed tuo nomine fac nos semper dare gloriam. Doce nos quæ veræ sunt humilitatis, nō propriam laudem querere, nō nosmetip̄os vanè efferre, nō inflari, non intumescere, nō oblectari honoribus nō in nobisip̄is super bonis tuis inaniter te negligētō gloriari, sed tibi semper in omni humilitate, & corde & corpore subiectos permanere, vt nō cū reprobis illis & apostatis spiritibus à te abiciamur, sed cū fidelibus Angelis semper in tua seruitute perseveremus. Cōfirma nos Deus in gratia sancta tua, vt nullo vñquam superbiaz vento, nullo vanitatis flato à te dinoueamur, sicut etiam in honorum Angelorum societatem

2. Cor. i

Psal. 113

DE ANGELORVM OFFIC. 25
tatem in cōspectu tuo abscribamur, vt cum illis tibi seruiamus in æternum. Amen.

CONTEMPLATIO VII. de perueritate Angelorum malorū, qua semper Deus resistere laborant, & hominū salutem impedit, & cōtrari de Angelorū bonorū zelo bono ad gloriam Dei & hominum salutem promouendam.

VVV tu Deus potentissime principiò creares multitudinem illam innumerabilem incorporeorum spirituum, ante facta terribilem illam divisionem, erat ipsi omnes naturæ perfectione & donorū sublimitate similes. Absq; omnī enim deformitate, in multa dignitate & pulchritudine tu Deus qui ex totus perfectus & pulcher, illos omnes creaveras. Sunt enim (ve Moyses ait) perfecta opera tua, & Deut. 32 omnia valde bona. Ista verò omnī creatorum prima & præcellētissima, nihil dubiū quin eximiè bona & perfecta fuerint. Neque erat ex omni illa tam innumerabili multitudine vel unus aliquis, qui in vno defectu aut macula fecidatis à te fuisset cōditus, & poterant aquē omnes si voluissent, suā voluntatem ad te conuertere, & simul omnes beatitudinis æternæ præmia conseq̄ui. Ac proinde nō habet impij & damnati dæmones, quod de te conquerantur, quod tuā deformi-

Deut. 32
Genes. I.

2 Pet. 2

Matth. 5

formitatem in qua nūc se cōspicuum, & suā miseriā in qua nūc degunt, tibi imputent quasi tu peccati in eis aut miseriā auctor fueris. Tu enim rectos illos & absque omni peccato cōdideras, nec defuisti illis subtrāctione auxiliū tui. Ipsi verò sua parua voluntate abortentes sui arbitrij libertate omne hoc malū in quo nūc degūt sibi alicuerunt, ipsi se in tantæ miseriā inextricabilē laqueum cōicerunt. ipsi se in vincula ista dissolubilia p̄cipitaerūt, ipsi sibi infernum cōstruxerunt, ipsi se in carcere aterrā caliginis, & externalū tenebrarū concluserūt. Illicq; semetipsoſ iudicibus inferni in cōsumptibilibus alligauerūt, vt nunquā eis pateat egreditus, donec ad nouissimū vsque quadratē persoluāt omne debitū. Huius (inquit) totū miseriā ipsi sibi sunt auctores, totū ipſi super se induxerūt quod patiūtur malū, quoniā voluntaria eleſtiō per arbitrij sui libertatē prelegerūt malū. b. o. Superbiā, humilitati, gratitudini, ingratitudine. Quemadmodum sine causa aduersus Deum indignauerunt & pugnauerunt impūllementis.

ATQ; hec cum ita sint, cum sic in veritate ista se habeat, ea tamē est horum nernerorū spirituū malitia, tāta est illorū in malo obstinatiorū atq; à malitia execratorū peruersitas, vt maximo odio adue-

sus

sus tuam iustitiam, qua sic puniantur, indigentur, obmurmorēt, cōuidentur, blasphemāt, infanīt. Quēadmodum enim seruos malos & cervicosos, si quando ab heris ob iustum causam cōdantur, videmus verbēra aut correptionē suscipere cū indignatione, murmuratione & impatientia. cum tamen peccas meritas luant, ac proinde cū patientia Domini disciplinā debuissent sustinere: sic & isti cervicosissimi atq; in omni malo obduratissimi demones, quāquam omnia hēc que perfersit supplicia. optimē commēuerunt, immo his infinito maiora (Citra condignitatē nūq; peccati est ipsorum punitio) nolunt tamē cū patientia meritas peccas ferre: sed aduersus sanctā iustitiam tuā obmurmurant, cōuidentur, insaniūt, blasphemāt, summo erga te & extremo affecti odio, de felici statu perfectionis tua dolētes, magis autē te & tuam omnē perfectionē perire ac in nihilum perdi cupētes. Quod licet affecti omnibus, quantū fuerit in ipsis, tuā glorias opprimere, immimure, impediē: summōque studio ad hoc conātur, vt ea in quibus maximē tua gloria clarescit, impediāt, sicut nihil illis atq; tua gloria inuisum: et verò quib; tuū sanctū nomē ignominia afficitur, sedulō promoueāt. Et hoc sibi

sibi suo exoco iudicio summā reputant-miseri illi felicitatē, posse impeditre aliquid, vnde tua gloria clarescere, vel promouere aliquid, vnde tuæ gloriæ detrahatur, aut in quo tuo nomini vila inferatur vilipensio. Atq; hinc est, quod nulla in re sic occupantur, vt in tentatione, deceptione & seductione hominum, vt suis tentationibus homines à bonis abstrahant que tu Domine vis fieri: ad mala verò impellat, que tu fieri prohibes. Sciuisti enim, in nulla re magis tuū nomē sanctificari, quam in nostra obedientia, & eam te à nobis super omnia exigere, atq; in ea te maxime oblectari: contrà verò, nostra inobedientia & peccato maximam tua gloriæ inferri ignominia, & illate odire maxime. Propter quod, indefessum hoc illis est studium, homines à tuorum obedientia praeceptorum abducere, atque ad ea quæ tibi displaceant, inducere.

Quod summo odio demones aduersus deum
sunt affecti, & quomodo etiam hominem impugnant.

E T quanquam etiā erga nos, humanum genus infelici afficiatur inuidia, & irreconcilabilis nos odio prosequantur, eodem in sua loca nos surrogatos, atq; sufficiens oculo bono conspicere nequeant, pri-

F²

pua aduersus te est, Domine Deus, vt pro sua virili impedianc tua voluntatis adimptionem, vt nō fiant quæ tu vis fieri: contrà verò quæ tu non vis fieri, fiant. Atq; hoc etiā ipsum est quod nos tentantes & impugnantes illi maligni querunt, ne tuū de nobis propositū & bona voluntas impleatur, qua ab aeterno (vt ait Paulus) nos prædestinasti in gloriā tuam, ad sedes illas glorio-sas obtinendas, è quibus illi propter superbiam fure deieci, ad regnum illud glorio-sum, quod preparatū est electis tuis, ab origine mundi. Cuperent sanè, si id fieri posset, t. Cor. 2
lusa crudelitatis apicē in te Dominū Deum & creareorem suum exercere. Optarēt & in tuos Angelos, suos olim consocios, sue malitiae virus effundere. Sed quoniam tu Domine in omni tua es bonitate & perfectio-ne securus, vt tibi nec in minimo nocere possint. Angelos quoq; tuos quia in beatitudine tua confirmatos illorum omni no-cumento substraxisti, supereſt, vt summam suæ malitiæ in nos totam effundant, vt in nos ex aduerso aciem dirigant, totumque pondus prælii in nos cōuertant. Post ange-los nāq, in gloria iā firmatos, facile agno-scunt, nos tibi proximo loco esse charos, qui eandem gloriā ab aeterno ad eam præ-destinati post paululum speramus aſequi.

h Quemad

Mat. 25

CONTENPLATIO VII.

Quemadmodum semper vigiles excubant
multa sollicitudine dæmones, ad se-
ducendas hominum animas.

3. Pet. 5

Jacob. 4

1. Cor. 11

2. Cor. 2

1. Cor. 7

Hoc itaque certò scientes maligni isti,
quod neq; tibi, neque tuis exercitibus
quicquam valeat nocere, nos verò in eo ad-
huc statu positos cernentes, in quo etiā gra-
uiissimum possint nocere, si modò ad malis
cōfessum nos possint inducere, ob hoc sem-
per vigiles excubant ad seductionē homi-
num. Quemadmodum sub leonis similitu-
dine pulchre nobis Apostolus Petrus ostendit,
dicens: Fratres, sobrii estote & vigilate,
quia aduersarius vester diabolus tanquam
leo rugiens circuit, querens quem deuoret.
Cuius malitiosam rabiem ut effugiamus,
subsequēter nos admonet, dicens: Cui resi-
stite fortes in fide. Cui consentit quod ad-
moner sanctus Iacobus Apostolus: Resistite
(inquiens) diabolo, & fugiet à vobis. Pro-
pter hoc & alter ille Gentilis Apostolus nuf-
quam non meruebat impij dæmonis artes.